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PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEIN° 973, DE 06 DE ABRIL DE 2009.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial, no valor de RS 262,25 e a efetuar alteragdes de
natureza técnica no or¢amento vigente do Municipio.”

A CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA, ESTADO DO PARANA,
APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a:

I — abrir crédito adicional especial, no orgamento vigente do Municipio, no valor de R$ 262,25
(duzentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos), destinados a viabilizar a restitui¢@o do saldo financeiro
do Conveénio n® 1954/2005 MS/FNS.

[T — criar, incluir e codificar o elemento de despesa e as fontes de recursos especificados
tecnicamente pela seguinte dotagdo orgamentaria:

4.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
14.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ,
14.01.10.301.0039.2.055.000 - Atividade: GERENCIAMENTO GERAL DA SAUDE

3.3.30.93.00.00 - Indenizagdes e Restituigdes RS 62,25
Fonte de Recursos 33323 — Rec. Convénio n® 1954/2005 FNS - Exercicio Anterior
3.3.30.93.00.00 — Indenizacgdes e Restituigoes RS 200,00
Fonte de Recursos 31323 — Rec. Convénio n° 1954/2005 FNS - Exercicio Corrente
Total do crédito adicional especial a que se refere esta Lei RS 262,25

Art. 2°° Para dar cobertura ao total do Crédito Adicional Especial de que trata esta Lei, serdo
utilizados os recursos:

I' - Oriundos do superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior,
conforme disposto no art. 43, § 1° da Lei Federal 4.320, de 17 de mar¢o de 1964, no valor de R$ 62.25 (sessenta e
dois reais e vinte e cinco sete reais e setenta e seis centavos);

I - Oriundos do excesso da arrecadagdo, no montante de R$ 200,00 (duzentos reais), verificado na
fonte 31323 — Convénio n° 195472005 MS/FNS nos termos previstos no Inciso II, do § 1° do art. 43, da Lei
Federal n°. 4.320, de 17 de margo de 1964.

Total do crédito adicional especial a que se refere esta Lei RS 262,25

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

C.L. ABRAHAO
cretaria Municipal de Saide

PR 407~ CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail : prefeitu ontaldoparana.pr.gov.br
Balneario de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR




CAMARA M UNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

Pontal do Parand,em 02 de Abril de 2009.

DULICILAnLe 4 ravvc oo

CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO 022
PARANA - O£.067/2009 18 009

Oficio n® 067/2009 Assunto Data Entrada
Encaminha Projetos de Lei n's. 014, 015, 06/04/09
016, 019 e 023/2009

Exmo.Sr. Cod. Acesso Internet:

Rudisney Gimenes 1802.2009.4.6.161821290

MD Prefeito Municipal de Pontal do Parans

Em anexo encaminho a Vossa Exceléneia,os Projetos de Lei abaixo
relacionados:

' Projeto de Lei n°014/2009 — “Altera as Leis nimeros 568 e 569,am-
bas de 04 de Janeiro de 2005.”

Projeto de Lei n° 015/2009- “Autariza o Poder Executivo a abrir
crédito adicional suplementar,no valor de R$25.000,00.e a efetuar alteragdes de
natureza técnica no orgamento vigente do municipio.”

Projeto de Lei n® 016/2009 — “Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito adicional especial,no valor de R$262,25, e a efetuar alteragdes de natureza
técnica no orgamento vigente do Municipio.” '

Projeto de Lei n® 01 9/2009- “Altera o art.1° da Le

Projeto de Lei n° 023/2009- “Autoriza o Poder Ex utivo a abrir crédi-
to adicional especial,no valor de R$544.500,00,¢ a efetuar alt
técnica no orgamento vigente do Municipio

Sendo o que se apresenta paralq momento.

Respeitosamente

Ne

Presidente

Av. Beira Mar s/n” - Pontal Do Sul - Cep 83255-000 - Pontal Do Parand/PR - Fone (41) 3455-8950



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

S

PROJETO DE LEI N° 016/2009

Fago saber que a Camara Municipal de Pontal do Parana, Estado do Parand, em sessdes
ordindrias realizadas nos dias 24 e 3] de margo de 2009, aprovou o seguinte Projeto de Lei:

“Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito adicional especial, no valor de
RS 262,25 , e a efetuar alteragdes de
natureza técnica no orgamento vigente
do municipio.”

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a:

I- Abrir crédito adicional especial, no orgamento vigente do Municipio, no valor de
RS 262,25 (duzentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos), destinados a viabilizar
a restitui¢do do saldo financeiro do Convénio n.° 1954/2005 MS/FNS.

II- Criar, incluir e codificar 0 elemento de despesa e as fontes de recursos
especificados tecnicamente pela seguinte dotagio orgamentaria:

14.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
14.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

14.01.10.301.0039.2.055.000 — Atividade: GERENCIAMENTO GERAL DA SAUDE
3.3.30.93.00.00 - Indenizagdes e Restituicdes RS 62,25

Fonte de Recursos 33323 — Rec. Convénio n.° 1954/2005 FNS - Exercicio Anterior
3.3.30.93.00.00 — Indenizagdes e Restituigdes R$ 200,00

Fonte de Recursos 31323 — Rec. Convénio n.° 1954/2005 FNS — Exercicio Corrente
Total de crédito adicional especial a que se refere esta Lei RS 262,25

Art. 2°. Para dar cobertiira ao total do Crédito Adicional Especial de que trata esta Lei, serdo
utilizados os recursos: [

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul - CEP 83255-000 - Pontal do Parana-PR — Fone (041) 3455-8960 «ﬂ‘
camara-ppr@hotmail.com



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

s

I- Oriundos do superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio

anterior, conforme disposto no art. 43, § 1° da Lei Federal 4.320, de 17 de margo de 1964,
no valor de R$ 62,25 (sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos);

[I- Oriundos do excesso da arrecadagéo, no montante de R$ 200,00 (duzentos reais),
verificado na fonte 31323 — Convénio n.° 1954/2005 MS/FNS nos termos previstos no
Inciso I1, § 1°, do art. 43, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Total de crédito adicional especial a que se refere esta Lei RS 262,25

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

Pontal do Parana, 02 de abril de 2009.

‘Nelson Lorengone

Presidente
’5; - ‘ —
Osni Alw;S de Abreu { DMehf' 2l
1° Secretdrio 2° Secretério

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Parana-PR — Fone (041) 3455-8960
camara-ppr@hotmail.com



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 015/2009 -GAB/PGM Pontal do Parana, 26 de fevereiro de 2009.

CAMARA MUtiLPaL U FUNIAL DO PARAN/
Fy—— Encaminha Mensagem n° 015/09 pROTOCOLO

o Jofls

Da!a 2 ! ,‘_A / x
Hora —A1S8 3

Resp
Excelentissimo Senhor Presidente: \R\

Conforme preceitua o Art. 67, inciso XIII, da Lei Orgénica do Municipio, vimos
através deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada de forma extraordindria, por essa Casa
Legislativa, a Mensagem n° 015/09, acompanhada do Projeto de Lei que “Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional especial, no valor de RS 262,25, e a efetuar alteracdes de
natureza técnica no orcamento vigente do Municipio”,

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada estima e
distinta consideragio.

Excelentissimo Senhor
NELSON LORENCONE
Presidente da Cimara Municipal de Pontal do Parana

I
Rua Noémio Gabriel Simas, 675 — CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail : grefeitura@gontaIdoErana.grAgov.br

Balnedrio de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM Ne 015/09

Excelentissimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Segue a apreciagdo dessa Colenda Camara Municipal projeto de lei que “Autoriza
0 Poder Executivo a abrir crédito adicional especial, no valor de RS 262.25 ,» € a efetuar

O presente projeto tem por objetivo viabilizar, por meio da abertura de crédito
adicional especial. a restitui¢do do saldo de aplicagdo financeira do valor recebido, através de
convénio com o Governo Federal, para a construgdo da unidade de saiide do Guaraguagu.

Diante do exposto, e certos da importdncia do projeto de lei. solicitamos que seja
apreciado de forma extraordinaria, por essa Casa Legislativa, conforme prevé o Artigo 67, inciso
XIII, ¢/c Artigo 23, inciso I, ambos da Lei Organica do Municipio, e, na oportunidade, reiteramos
nossos protestos de admiragio e aprego aos dignos componentes dessa Camara Municipal.

Pontal do Paran4, 26 de fc ereiro de 2009,

2
Rua Noémio Gabriel Simas, 675 - CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail : grafeitura@gontaIdogarana.gr.ggv.br
Balneario de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI 44/ 2005

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a:

| — abrir crédito adicional especial, no orcamento vigente do Municipio, no valor de RS
262,25 (duzentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos), destinados a viabilizar a restituigcdo
do saldo financeiro do Convénio n® 1954/2005 MS/FNS.

IT — criar, incluir e codificar o elemento de despesa e as fontes de recursos especificados
tecnicamente pela seguinte dotagdo orgamentaria:
14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
14.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

14.01.10.301.0039.2.055.000 — Atividade: GERENCIAMENTO GERAL DA SAUDE
3.3.30.93.00.00 — Indenizagdes e Restitui¢des

RS 62,25
Fonte de Recursos 33323 — Rec. Convénio n° 1954/2005 FNS — Exercicio Anterior
3.3.30.93.00.00 - Indenizagdes e Restituigdes RS 200,00
Fonte de Recursos 31323 — Rec. Convénio n°® 1954/2005 FNS - Exercicio Corrente
Total do crédito adicional especial a que se refere esta Lei RS 262,25

Art. 2°. Para dar cobertura ao total do Crédito Adicional Especial de que trata esta Lei,
serdo utilizados os recursos:

I - Oriundos do superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior, conforme disposto no art. 43, § 1° da Lei Federal 4.320, de 17 de margo de 1964, no valor de
RS 62.25 (sessenta e dois reais e vinte e cinco sete reais € setenta e seis centavos);

IT — Oriundos do excesso da arrecadacdo. no montante de R$ 200.00 (duzentos reais).

verificado na fonte 31323 — Convénio n°® 1954/2005 MS/FNS nos termos previstos no Inciso II, do §
1°, do art. 43, da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de margo de 1964.

Total do crédito adicional especial a que se refere esta Lei RS 262,25

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sya publicagio.

Pontal do Parana, 26 de evereiro\de 2009.

RUDIS T D
j o
TS o \‘\/
MIGUEL BAZANELA VERGINIA MARA PEDROS

Diretor Geral da Secretaria Municipal de Saide Procuradora Geral d icipio

3
Rua Noémio Gabriel Simas, 675 — CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail : grefeitura@gonlaldogarana.gr.gov.br
Balneario de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR




DIARIO OFICIAL DA CAMARA

ORGAO OFICIAL DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

CRIADO PELA RESOLUCAO N° 007 DE 20 DE MARCO DE 1.997

SESSOES:

1-
2-
3,
4-
5.
6-

ORDEM DO DIA

MENSAGENS PREFEITURAIS
COMISSOES TECNICAS PERMANENTES;
EXPEDIENTES RECEBIDOS

ATOS DA MESA EXECUTIVA;
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA;

DIARIO N°: 016/09

HORA: 14:15

DATA: 30/03/2009.




GABINETE DA PRESIDENCIA
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA
7" SESSAO ORDINARIA DA 4* LEGISLATURA DA 1* SESSAO
LEGISLATIVA, REALIZADA EM
31/03/2009 as 19h00min

| Pequeno Expediente

o Leitura da ATA da sessdo realizada no dia 24 de marco de 2009
» Leitura dos Expedientes recebidos e expedidos

Grande Expediente

¢ Em 2° discussio e votagio o Projeto de Lei n.° 014/09, que,

Stimula: “Altera as Leis nimeros 568 ¢ 569, ambas de 04 de/
janeiro de 2005,




* Em 2* discussio e votagio o Projeto de Lei n.° 015/09, que,
Stmula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 25.000,00, e a efetuar alteragdes
de natureza técnica no orgamento vigente do Municipio.”

* Em 2* discussio e votacio o Projeto de Lei n° 016/09, que,
Stmula: Autoriza o Poder executivo a abrir crédito adicional
especial, no valor de R$ 262,25, e a efetuar alteragdes de
natureza técnica no orgamento vigente do Municipio

* Em 2* discussio e votag¢io o Projeto de Lei n.° 019/09, que,
Stmula: “Altera o art. 1° da Lej n.° 091/1998.”

* Em 2° discussio e votagio o Projeto de Lei n.° 023/09, que,
Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial, no valor de R$ 544.500,00, e a efetuar alteragdes de
natureza técnica no orgamento vigente do municipio”.

e Em 1* discussio e votagio o Projeto de Lei n.° 022/09, que,

Sumula: “Dispde sobre a cessio de servidores municipais ao
Poder Legislativo local.”

Solicitado pelo vereador Aramis, pedido de vistas ao
processo, em sessio realizada no dia 24/03/2009




* Em 1" discussiio e votagio o Projeto de Lei n.° 006/2009,
que, Sumula: “Dispde sobre a concessio de auxilio a
estudantes pertencentes ao quadro de funcionarios efetivos do

municipio de Pontal do Parana na forma que especifica e da
outras providéncias.”

elson Lor¢ncone
Presidente




DIARIO OFICIAL DA CAMARA
ORGAO OFICIAL DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

CRIADO PELA RESOLUCAO N° 007 DE 20 DE MARCO DE 1.997

SESSOES:

1-  ORDEM DO DIA
MENSAGENS PREFEITURAIS
COMISSOES TECNICAS PERMANENTES;
EXPEDIENTES RECEBIDOS
ATOS DA MESA EXECUTIVA;
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA;

DIARIO N°: 015/09
HORA: 16:30

DATA: 23/03/2009..

ELABORACAOQ: ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA




Em 2* discussio e vota¢ao o Projeto de Lei n.° 007/09, que,
Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a ceder gratuitamente
sinal de internet “wireless” 4 populagio de Pontal do Paran4”.

Em 2* discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 017/09, que,
Sumula: “Declara de utilidade publica a Associacdo das

Entidades de Utilidade Pablica de Pontal do Parana —
ASSEUP”,

Em 2* discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 020/09, que,

Sumula: “Revoga integralmente a Lej Municipal n.°
715/2007”.

Em 1° discussio e votagio o Projeto de Lei n.° 014/09, que,
Sumula: “Altera as Leis nameros 568 e 569, ambas de 04 de
janeiro de 2005”,

L




Em 1° discussio e votagio o Projeto de Lei n.° 015/09, que,
Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 25.000,00, e a efetuar alteragdes
de natureza técnica no orgamento vigente do Municipio.”

Em 1° discussio e votagio o Projeto de Lei n° 016/09, que,
Sumula: Autoriza o Poder executivo a abrir crédito adicional
especial, no valor de R$ 262,25, e a efetuar alteragdes de
natureza técnica no orgamento vigente do Municipio

Em 1° discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 019/09, que,
Sumula: “Altera o art. 1° da Lei n.° 091/1998.”

Em 1° discussio e votac¢iao o Projeto de Lei n.° 022/09, que,
Sumula: “Dispde sobre a cessdo de servidores municipais ao
Poder Legislativo local.”

Em 1° discussiio e votacio o Projeto de Lei n.° 023/09, que,
Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial, no valor de R$ 544.500,00, e a efetuar alteragdes de
natureza técnica no orgamento vigente do municipio”.




Projeto de Lei n.° 018/09, que, Siumula: “Dispde sobre o
Plano Plurianual- PPA do Municipio de Pontal do Parani para o
periodo de 2010 a 2013.” Que por determinagio do artigo 186 e
seus paragrafos do Regimento Interno, consta em pauta da

Ordem do Dia, nas sessdes do dia 24/03 e 31/03/09 para
recebimento de emendas.

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parang

S

ATA DA 7* SESSAO ORDINARIA DA 4 LEGISLATURA DA 1* SESSAO
LEGISLATIVA DO 1° PERIODO DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO

PARANA, REALIZADA EM 31 DE MARCO DE 2009,

inicio a sessdo. 1° Secretario: H quorum senhor Presidente. Presidente: Com a graga e
protegdo de Deus, declaro aberta a 7° Sessio Ordingria da 4° Legislatura da 1° Sessio
Legislativa do 1° Periodo da Camara Municipal de Pontal do Parana. Solicito ao senhor
2* Secretario que realize a leitura do resumo da Ata, da 6° Sessio Ordinaria, conforme
preceitua o artigo 95 do Regimento Interno Desta Casa de Leis, 2° Secretario: resumo
da ata da 6° Sessio Ordinria da 4* Legislatura da 1* Sessgo Legislativa do 1° Periodo da
Céamara Municipal de Pontal do Parana. Presidente: Declaro regimentalmente aprovada
a Ata, conforme preceitua o art. 82 do Regimento Interno da Cémara Municipal de
Pontal do Parang. Solicito ao senhor 1° Secretério, vereador Osni Cears, que realize a
leitura do Pequeno expediente. 1° Secretsrio: Anteprojeto de Lei. Gabinete do Prefeito,
oficio n°® 020/2009. Assunto: encaminha mensagem n.° 20/09. Excelentissimo Senhor
Presidente: Conforme preceitua o artigo 46, pardgrafo 1°, da Lej Orgénica do
Municipio, vimos através deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada, em
regime de urgéncia, por essa Casa Legislativa, a mensagem n.° 020/09, acompanhada do
Projeto de Lej que “Autoriza o Municipio de Pontal do Parand a firmar convénio com a
Copel Distribuigio S/A”. Aproveitamos a oportunidade para externar NOSSos protestos
de elevada estima e distinta consideragio. Rudisney Gimenes, Prefeito. Oficio n.° 22/09,
Gabinete do Prefeito, assunto: encaminha mensagem n.° 22/09. Excelentissimo Senhor
Presidente: de acordo com a Lei Municipal n.° 33/97, vimos através deste,
respeitosamente, solicitar que seja apreciada, por essa Casa Legislativa, a mensagem n.°
22/09, acompanhada do Projeto de Leij que “Declara de utilidade publica a Associagiio

Proposi¢do: Stmula: “Autoriza o Poder Executivo a conceder isengdo de IPTU a
iméveis pertencentes a pacientes clinicos, portadores de doengas graves em estado
terminal irreversivel, consignada no Cédigo Internacional de Doengas™. Estabelece
critérios e condi¢des para a concessiio de isen¢do do imposto predial urbano, e d4 outras
providéncias. Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder isengdo
de IPTU a iméveis pertencentes a pacientes clinicos, portadores de doengas graves em
estagio terminal irreversivel, consignada no Cédigo Internacional de Doengas.

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul - CEp 83255-000 - Pontal do Parang- — Fone (041) 3455-8960

cdmara-ppri@hotmail.com Pagina 1
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parang

S’

votagdo. Os vereadores que forem a favor permane¢am como estio, os que forem contra
levantem-se. Aprovado em 2° votagdo. Em 2* discussio e Vvotagdo o Projeto de Lei n.°
015/09, que, Stimula: “Autoriza 0 Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar, no valor de RS 25.000,00, e a efetuar alteragdes de natureza técnica no

Municipio”. Estd em discussdo. Em votagdo. Os vereadores que forem a favor
permanecam como estio, os que forem contra levantem-se, Aprovado o projeto em 2°
votagdo. Em 2* discussdo e votagdo o Projeto de Lej n.° 019/09, que, Stimula: “Altera o
art. 1°da Lei n.° 091/1998". Esta em discussio. Em votagdo. Os vereadores que forem a
favor permane¢am como estdo, os que forem contra levantem-se. Aprovado o projeto
em 2° votagdo. Também em 2° discussio e votagdo o Projeto de Lei n.° 023/09, que,
Stmula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial, no valor de R$

entregues quando da distribuigdo. Em 1° discussdo e votagdo o Projeto de Lei n.°
006/2009, que, Stimula: “Dispde sobre a concessdo de auxilio a estudantes pertencentes
a0 quadro de funcionarios efetivos do municipio de Pontal do Parand na forma que
especifica e dd outras providéncias”. Senhores vereadores e senhora vereadora, este
projeto de lei sofreu trés emendas, entdo inicialmente nés ndo vamos discutir os

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Parané- — Fone (041) 3455-8960
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C;\MARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parang

apresentadas , a idéias apresentadas, ¢é jsso que vaifcontribuir para o crescimento da
democracia e pra melhoria de Ponta] do Parani. ada mais havendo a tratar declaro

ara\o dia 07 de abri] de 2009 as
19h00min. Boa noite a todos e g MOs com Deud. Para constar, eu Bruna Rebuli,

Secretéria designada layrej a presg 8, devidamente assinada pelo
Presidente e Primeiro e segundo secpe

PRESIDENTE ,

OSNI ALVES DE ABREU %AL

1° SECRETARIO 2° SECRETARIO

Av. Beira Mar s/p° - Pontal do Sul - CEP 83255-000 — Pontal do Parang- — Fone (041) 3455-8960
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R’

ATA DA 6" SESSAO ORDINARIA DA 4" LEGISLATURA DA 1* SESSAO
LEGISLATIVA DO 1° PERIODO DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO
LEGI ——24 LAVIARA MUNICIPAL DE PONTAL DO

PARANA, REALIZADA EM 24 DE MARCO DE 2009.

Aos vinte e quatro dias do més de marg¢o do ano de dois mil e nove, as 19h00min, na
sala das sessdes sob a presidéncia do vereador Nelson Lorengone e estando presentes os
vereadores: Oseias Leal, Marcos Fioravante, Marcos Garcia de Souza, Laureci Schmitz
de Moraes e Aramis Mereb Calixto. Presidente: Boa noite a todos. Solicito ao Senhor 2°
Secretério, vereador Oséias Leal, que assuma a 1* Secretaria da Casa. Convoco a
vereadora, Professora Laura, para assumir a 2° Secretaria. Solicito ao Senhor 1°
Secretério, vereador Oséias Leal, que verifique se h4 nimero legal dos senhores
vereadores para dar inicio a sessdo. 1° Secretdrio: Hé quorum senhor Presidente.
Presidente: Com a graga e protegdo de Deus, declaro aberta a 6° Sessdo Ordinria da 4°
Legislatura da 1° Sessio Legislativa do 1° Periodo da Cimara Municipal de Pontal do
Parané. Solicito a senhora 2* Secretaria que realize a leitura do resumo da Ata, da 5°
Sessdo Ordindria, conforme preceitua o artigo 95 do Regimento Interno Desta Casa de
Leis. 2* Secretaria: resumo da ata da 5° Sessio Ordindria da 4* Legislatura da 1* Sessiio
Legislativa do 1° Periodo da Camara Municipal de Pontal do Parani. Presidente:
Declaro regimentalmente aprovada a Ata, conforme preceitua o art. 82 do Regimento
Interno da Camara Municipal de Pontal do Parana. Solicito ao Senhor 1° Secretario,
vereador Oséias Leal que realize a leitura do pequeno expediente. 1° Secretério:
Anteprojeto de Lei n.° 024/09. O vereador que & presente subscreve, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais, submete a aprecia¢io do D. Plenario a seguinte
proposigéo: Stumula “Concede dispensa de parte da jornada de trabalho & servidora
publica municipal que seja mie, €sposa ou companheira, tutora, curadora ou
responsavel por pessoa portadora de deficiéncia®. Art.1° Fica assegurada a servidora
publica que seja mie, esposa ou companheira, tutora, curadora ou que detenha a guarda
¢ responsabilidade de pessoa portadora de deficiéncia, a dispensa de parte do trabalho,
respeitada a execugio de metade de carga hordria semanal, sem prejuizo de
remuneragdo. Pardgrafo Unico: compreende-se com pessoa portadora de deficiéncia
aquele que sofre debilidade ou incapacidade fisica, mental ou sensorial, comprovada por
pericia médica realizada pelo Orgdo municipal competente. Art. 2° Fica a cargo da
Secretaria Municipal de Satde elaborar avaliagdio, plano de tratamento e programas de
adaptagdo para as mides e responsaveis das pessoas portadoras de deficiéncia,
especificando a carga hordria necessdria e fiscalizando o efetivo tratamento ou
acompanhamento aos programas de tratamento mencionados neste artigo. Art. 3° As
disposicdes desta Lei se aplicam também ao servidor piblico municipal: I- vitvo,
separado judicialmente ou divorciado, que tenha sob sua guarda, tutela ou curatela,
pessoa portadora de deficiéncia, desde que comprovada a deficiéncia; II- que tenha
€sposa ou companheira portadora de deficiéncia. Art. 4° A dispensa prevista em lei se
aplica aos servidores municipais dos Poderes Executivo e Legislativo, inclusive aqueles
que possuem como carga horéria 20 (vinte) horas semanais, Art. 5° A dispensa de part
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Projeto. Em votagdo. Os Vereadores que forem a favor Permane¢am como estio, os que
forem contra levantem-se, Aprovado em 1° discussdo. Em ]* discussdo e votagdo o
Projeto de Lej n.° 015/09, que, Stimula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional suplementar, no valor de RS 25.000,00, e a efetuar alteragdes de natureza

Os Vereadores que forem a fayor permanecam como estdo, os que forem contra
levantem-se. Aprovado em 1° discussdo. Em 1° discussio e volagao o Projeto de Lej n.°
016/09, que, Stimula: “Autoriza o poder Executivo a abrir crédito adicional especial, no
valor de R$ 262,25, e a efetuar alteragdes de natureza técnica no orgamento vigente do
Municipio”. Esti em discussio o Projeto. Em votagdo. Os Vereadores que forem a favor
Permanecam como estiio, os que forem contra levantem-se., Aprovado em 1° votagdo.
Em 1* discussdo e votagao o Projeto de Lej n.° 019/09, que, Stimula: “Altera o art. 1° da

Sanepar e 4 necessidade de fazer essa alteragdio para efetivagdo do convénio. Estd em
discussdo. Em votagdo. Os Vereadores que forem a favor PErmanecam como estio, os
que forem contra levantem-se. Aprovado em 1° votagdo. Em 1* discussio e votacdo o
Projeto de Lei n.e° 022/09, que, Stumula: “Dispde sobre a cessio de servidores
municipais a0 Poder Legislativo local”, Ests em discussdo. Vereador Aramis:
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€Xperiéncia que se tem, ndo tenho assim tanto conhecimento, mag €u acho que vale 5
iva de

Uma outra manejra, A insatisfacio da Comunidade em
relagdo aos atendimentos dog profissionais fornecidos POr estd empresa Contratada ¢

desta casa de Leis, consta em Pauta da ordem do dia, das sessges do dia 24/03 ¢
31/03/09 o Projeto de Lej .o 018/09 que: Stmula; Dispde sobre o Plano Plurianual-ppa

€ncerrada a presepte Sessdo marcando a Pproxi i de margo de 2009 as
19h00min, Obrigado a todos e vamgs : “ 9] constar, ey Brypa Rebuli,

devidamente assinada pelo

OSNI ALVES pE ABREU
1° SECRETARIO 2° SECRETARIO
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Palicio “Prof. Getilio Serafim do Nascimento”.

COMUNICACAO INTERNA N.°012/09

Pontal do Parana, 09 de margo de 2009.
Iimo. Sr.

Valdevino Simaées Périco

Presidente da Comissao de Legislagdo, Justica e Redagao.

Atendendo o que preceitua o artigo 60 e seus incisos do Regimento Interno desta Casa de
Leis, venho por meio desta, repassar as suas mios. a fim de que no prazo legal esta
Comissdo apresente o parecer competente para o devido tramito processual.

* Mensagem 012/09 do Projeto de Lei n.° 014/09

* Mensagem 014/09 do Projeto de Lei n.° 015/09

* Mensagem n.° 015/09 do Projeto de Lei n.° 016/09
* Mensagem n.° 016/09 do Projeto de Lei n.° 017/09
* Mensagem n.° 017/09 do Projeto de Lei n.° 019/09
e Projeto de Lei n.° 020/09

‘

CANARA MUNICIPAL DT PONTAL DO PARAN:
RECEB.,
Em /7 1. >

Atenciosamente

4C 2. 2C .

yd
~— —r-—/"‘/
,_:V_[/,f'. L & Z:_’_(’_/‘:_»
Alfredo Rizental Junior
Diretor Legislativo
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Palicio “Prof. Getiilio Serafim do Nascimento”,

COMUNICACAO INTERNA N.°014/09

Pontal do Parang, 11 de margo de 2009.
limo. Sy,

Osni Alyes de Abrey

Presidente dq Comissio de F, inancas, Orcamentos e F iscalizacao.

® Mensagem n.° 0] 3/09 do Anteprojeto de Lej n.°
018/09.

® Mensagem n.° 014/09 do Anteprojeto de Lej n.°
015/09.

® Mensagem n.° 015/09 do Anteprojeto de [ ej n.°
016/09.

* Anteprojeto de Lej n.° 020/09.

Atenciosamente

Alfredo Rizental Junior
Diretor Legislativo

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul - CEp 83255-000 - Pontal do Parana?PR — Fone (041) 3455.
60
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO

Projeto de Lei N. 016/09

Trata-se de proposicao, apresentada pelo Poder Executivo Municipal, cuja
Sumula é a seguinte:

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL, NO VALOR DE R$ 262,25, E A EFETUAR ALTERAGCOES DE
NATUREZA TECNICA NO ORCAMENTO VIGENTE DO MUNICIPIO.”.

Em exame preliminar, a luz do que determina o artigo 114, do Regimento
Interno, tem-se que a matéria é admissivel, vez que nao possui nenhum vicio, inconstitucionalidade ou

afronta a Lei Organica e ao Regimento Interno.

Diante disso, tendo em vista que o presente projeto de lei se encontra
revestido de plena constitucionalidade, opinamos pelo seu prosseguimento e regular tramitagao.

E o parecer.

: REB CALIX4O
MEMBRO
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COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E FISCALIZAGAQ: ... .

PARECER N°: )
Processa N u/2 / C k'/

MENSAGEM N° 15/09 Data 1% 1 o3 09 {

Hoa _ 1 5 (< |

NESP A e

AUTOR: Executivo Municipal

“SUMULA Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial, no valor

de R$ 262,25, e a efetuar alteragdes de natureza técnica no orcamento vigente do
municipio * ’

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E FISCALIZACAO

Inicialmente o projeto de Lei foi enviado para Comissdo de Legislagao,
Justica e Legislagdo, que opinou quanto os aspectos legais, constitucionais e juridicos
da proposicao.

Em seguida a Comissao opinou pela aprovacgao do Projeto de Lei.

Dando continuidade ao Processo Legislativo, a proposicaoc foi
encaminhada a COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E FISCALIZACAO para
que fossem analisados os aspectos previstos no Regimento Interno.

Na condicdo de Relator designado, verificamos que a proposta néog
pretende abrir Credito Adicional especial, com o objetivo de criar nova Rubrica
cancelando a despesa em rubrica antiga, passando para a nova sem alterar o
orecamento, portanto, ndo concorre para aumento de despesas ou reducao de Receita
do Municipio de Pontal do Parana, estando o projeto em conformidade com o que
preceitua o art.143 da Lej Organica Municipal.

Ante ao exposto, no que compete analisar, somos favoraveis a aprovacaoc
do Projeto de Lei n° 16/09.

E O PARECER f

Sala da e margo de 2009. /
- |
: S — |

~
s Sessdes/ 16 d
N\l Relrtor
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTA

L DO PARANA
A Estado do Parandg

RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR

Parecer da Comissao

Estiveram presentes o

s Senhores Vereadores Osni Alves de Abreu, Ozeias Leal e
Valdevino Simées Périco.

Sala das Comissoes, 18 dg m rgo de 2009.

p %3ente

[ e W—tt
\ K = - A,(,Ur I Ll //
\J Relato/ \_} N Membro
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